ВИТЕБСКИЙ  ГОРОДСКОЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е
	11 мая 2020 г.

	                    214

Об изменении установленного срока

уплаты налогов, сборов (пошлин)

На основании подпункта 2.1 пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь от 24 апреля 2020 г. № 143 «О поддержке экономики», рассмотрев заявления субъектов хозяйствования об изменении в форме отсрочки с последующей рассрочкой,  установленного законодательством срока уплаты налогов, сборов (пошлин), полностью уплачиваемых в местный бюджет, Витебский городской Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Предоставить субъектам хозяйствования согласно приложению             с 23 апреля по 30 сентября 2020 г. отсрочку задолженности по налогу при упрощенной системе налогообложения с последующей рассрочкой ее погашения с 1 октября по 31 декабря 2020 г. ежемесячно равными долями не позднее последнего рабочего дня месяца.
2. Установить, что:

2.1. проценты за пользование отсрочкой с последующей рассрочкой, не начисляются;

2.2. условием пользования отсрочкой с последующей рассрочкой  является своевременная и полная уплата в период их предоставления в установленный законодательством срок текущих платежей в бюджет, платежей в погашение суммы налога при упрощенной системе налогообложения, по которым настоящим решением предоставлена отсрочка с последующей рассрочкой;

2.3. при образовании у субъектов хозяйствования задолженности перед бюджетом по платежам, указанным в подпункте 2.2 пункта 2 настоящего решения, утрачивается право пользования отсрочкой с последующей рассрочкой, а суммы платежей в бюджет, в отношении которых они предоставлены, взыскиваются за весь период пользования ими с начислением пеней начиная со дня утраты права пользования в порядке, установленном статьей 55 Налогового кодекса Республики Беларусь.

3. Возложить ответственность за обеспечение выполнения предусмотренных настоящим решением условий изменения установленного законодательством срока уплаты налогов, сборов (пошлин) на руководителей указанных в приложении субъектов хозяйствования.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на первого заместителя председателя Витебского городского исполнительного комитета, управление экономики Витебского городского исполнительного комитета, инспекции Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь по районам г. Витебска.

1. 5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и распространяет свое действие на отношения, возникшие с 23 апреля                   2020 г.
Председатель

                В.И.Белевич